33 Da faciendo facere pontes sino a expensis ipsius Gilardi, scritto in supralinea su un depennato et sub 

pactis per ipsum novicium cum prefato domino Defendo factis. 
 34 Segue un depennato Item tarchete bianche n°. 
 35 Segue un depennato Item fianchaleti. 
 36 Segue un depennato Item tarchoni III a precio soldi XX per uno. 
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXXVIIII In-
dictione septima die quinto mensis octobris. Actum in civitate Casalis, in claustro eccle-
sie Sancti Evaxii, in platio palacii episcopalis. Presentibus testibus ad infrascripta omnia 
et singula vocatis et rogatis, venerabili domino presbitero Francischo de Minutis, cano-
nicho ecclesie Sancte Marie dicte civitatis, et nobili Comono Pelazono, canzelario curie 
episcopalis. In quorum et mey notarii infrascripti presentia, spectabilis domina Blancha, 
uxor spectabilis domini Thebaldi de Tabaldeschis (sic) filii spectabilis militis domini 
Petri, informata ad plenum, prout asseruit et etiam per me notarium infrascriptum, de 
receptione ducatorum septemcentum acceptorum et confessatorum a spectabili milite do-
mino Francischo Suardo, cive pergamensi, per prefatum dominum Thebaldum suo nomine 
proprio ac nomine procuratorio ipsius domine Blanche, pro qua promisit de ratto sub 
obligatione bonorum suorum etc.; et per nobilem Iacobum, ipsius domini Thebaldi fra-
trem, ac nobilem Salvaginam, eiusdem Iacobi uxorem; in quibus ducatis septemcentum 
ipse dominus Francischus sive magnificus dominus Defendus Suardus eius nomine obli-
gatus apparebat sceu restabat erga predictum dominum Petrum37, patente instrumento 
fieri rogato michi notario infrascripto anno, mensse et die in eo contentis; et qui ducati 
septemcentum fuerant assignati sceu ex asignatis ipsis iugalibus per predictum domi-
num Petrum pro dottibus sceu parte dotium ipsarum dominarum Blanche et Salvagine, 
patente alio instrumento fieri rogato suprascripto Comono anno, mense et die in eo 
contentis, et fuerunt pro integra solutione precii palacii venditi dicto domino Franci-
scho per suprascriptum dominum Petrum. Nec non et informata de quitatione facta 
ipsi domino Francischo respectu dictorum ducatorum septemcentum et de omnibus 
contentis in dicto instrumento confessionis et quitationis, per se suosque heredes et 
successores, sponte et ex sua certa scientia ac animo deliberato premissam receptio-
nem, confessionem et quitationem ac omnia et singula contenta in ipso instrumento 
rattificavit et aprobavit ac rattificat et aprobat erga ipsum dominum Francischum, pre-
sentem, requirentem et stipulantem pro se et suis heredibus38. [...]. 

28 
 1489, novembre 23, Casale   
 Defendente Suardi, consigliere marchionale, dichiara, a nome suo e del fratello Bal-

dassarre, di aver ricevuto dal magnificus miles dominus Francesco Suardo, cittadino di 
Bergamo, 1200 ducati d’oro in deduzione dei 1400 di cui è debitore per il prezzo della 
parte del castello di Moasca e relative pertinenze che ha acquistato da loro. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff 201v-202r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et indictione premissis39, die vero XXIII menssis no-

vembris. Actum in civitate Casalis, in canthono Bergnani, in sala domus mey notarii 
infrascripti. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, Ma-
nuele Galono filio Bertolini, Signorino de Mede de Mirabello et Antonio de Arena dicto 
Picininus, omnibus civibus et habitatoribus dicte civitatis. In quorum testium et mey 
notarii infrascripti presentia, magnificus dominus Defendus Suardus, marchionalis con-
siliarius et civis dicte civitatis, per se suosque heredes et successores, sponte et ex eius 
certa scientia, suo proprio nomine ac nomine et vice spectabilis domini Baldesaris eius 
fratris, pro quo promissit et promittit de ratto et se curaturum et operam daturum cum 
effectu quod ipse dominus Baldesar infrascripta omnia et singula ratificabit et aprobabit 
sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum, fuit confessus et contentus 
habuisse et recepisse, et ita re vera habuit et recepit, presentibus me notario et testibus 
suprascriptis, a magnifico milite domino Francischo Suardo, cive pergamensse, ibidem 
presenti, numerante, acceptante et stipulante pro se et suis heredibus, ducatos mille du-
centum auri et in auro in deductionem ducatorum mille quatuorcentum auri, in quibus 

 37 erga predictum dominum Petrum, aggiunto in sostituzione di due parole (incomprensibili) depennate. 
 38 erga ipsum dominum Franciscum... pro se et suis heredibus, aggiunto a margine. 
 39 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem millesimo 

CCCCLXXXVIIII, Indictione septima». 
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ipse dominus Francischus debitor erat et restabat ipsorum dominorum Defendi et Bal-
desaris fratrum per publicum instrumentum fieri rogatum mihi notario infrascripto anno 
proxime preterito, die nono menssis Iullii, pro precio quarte partis Castri Muasche et 
pertinentiarum eidem domino Francischo vendite. [...] Ulterius quia in instrumento dicte 
venditionis dicte quarte partis Castri Muasche et pertinentiarum, rogato per me iam dic-
tum notarium, non fuit promissum de evictione eidem domino Francischo nisi pro facto 
ipsorum fratrum tantum, de quo non bene contentabatur dictus dominus Francischus; 
idem dominus Defendus, dictis nominibus per se et dictos suos heredes, fuit contentus 
et protestatus erga dictum dominum Francischum, presentem, instantem et stipulantem 
pro se et suis heredibus, se velle teneri et obligatum esse de evictione. Et sic solempniter 
promisit predicto domino Francisco de evictione in debita et commune forma danda in 
omnem casum in quo de iure tenetur venditor erga emptorem. [...]. 

29 
 1490, maggio 15, Casale  

 Alla proroga del pagamento di una rata per l’acquisto del castello di Calamandrana, 

concessa da Lucrezia di Monferrato, moglie dell’illustris dominus Rinaldo d’Este di 
Ferrara, venditori, ai fratelli Damiano e Nicola Inviziati di Alessandria, acquirenti, 
presenzia, tra i testimoni, Defendente Suardi, consigliere marchionale. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 208v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione premissis40, die XV Maii. Actum in civi-

tate Casalis, in canthono Bergnani, in domo habitationis infrascripte domine Lucretie; pre-
sentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, spectabilibus dominis 
Defendo Suardo, marchionali consiliario, Alberto Inviciato, legum doctore, et [spazio 
bianco]. In quorum et mey notarii infrascripti presentia, cum ibidem esset nobilis et egre-
gius dominus Damianus de Inviciatis, civis Alexandrie, suo et nomine nobilis domini 
Nicolay sui fratris, offerens se paratum dictis nominibus velle solvere et numerare 
illustri domine Lucretie de Monteferrato, consorti illustris domini Raynaldi Estensis 
de Feraria, eam quantitatem ducatorum quam erga eam, suo et nomine dicti domini 
Raynaldi, aparet obligatus pro termino hodie labente, patentibus instrumentis fieri ro-
gatis mihi notario et Signorino de Mede annis et menssibus ac diebus de quibus in eis, 
dummodo ipsa domina Lucretia fidem faciat de rattificatione facta et rathihabitione 
prelibati domini Raynaldi sui mariti de venditione facta ipsi domino Damiano dictis 
nominibus per predictam dominam Lucretiam, de castro Calamandrane et iuribus et perti-
nentiis ac proprietatibus suis, et ipsam rattificationem sibi tradat in forma prout promisit 
in dicto instrumento venditionis rogato per dictum Signorinum et me notarium infrascrip-
tum; protestareturque dictus nobilis Damianus per se non stare quin ipsi termino satisfa-
ciatur habita ipsa rattificatione. Et ipsa domina Lucretia aligaret se adhuc non habuisse 
ipsam rattificationem, licet misserit pro ea. Ecce quod predicta illustris domina Lu-
cretia, nollens ullum preiudicium generari ipsi Damiano dictis nominibus, sponte et 
ex eius certa scientia et omni meliori modo etc. prorogavit et prorogat eidem Damiano, 
presenti et dictis nominibus acceptanti et stipulanti, terminum solucionis predicte ab 
hodie cadente usque ad et per unum menssem proxime futurum. Ita quod in fine dicti 
menssis dictus Damianus dictis nominibus sit in terminis quibus ad presens est, et 
nulla possit durante ipso mensse mora imputari eidem Damiano. [...]41. 

 40 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 

M°CCCCLXXXX, Indictione octava». 
 41 Nuova proroga del pagamento in data 15 giugno 1490, ibid., f 229r. Ottenuta finalmente la ratifica di 

Rinaldo d’Este, gli Inviziati diedero inizio, il 9 dicembre 1490, al pagamento delle rate per l’acquisto del 
castello di Calamandrana, ibid., f 240r-v. 
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30 
 1491, aprile 29, Casale   
 Nel suo palazzo in cantone Brignano, Defendente Suardi, magnificus milles et mar-

chionalis consiliarius, ratifica quanto suo fratello Baldassarre e il mantovano Pietro 
Luchino hanno fatto nella causa che egli e Baldassarre hanno mosso contro Ludovico 
Galvagni; e nomina il fratello e il Luchino suoi procuratori generali tanto per il pro-
sieguo della causa suddetta quanto per ogni altra sua vertenza. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile, munita di (ST) e di autentica, ASAl, NM, Emanuele 

Gallone, m. 1943. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatuorcentesimo no-

nagessimo primo Indicione nona die penultimo mensis Aprilis. Actum in civitate Casa-
lis, in canthono Brignani, in palacio infrascripti magnifici domini Deffendi. Ibidem ma-
gnificus milles et marchionalis consiliarius dominus Deffendus Suardus, civis casalen-
sis, sponte et ex eius certa scientia ac animo deliberato per prius ratificando et appro-
bando omnia et singula eius nomine dicta, facta et procurata per egregium dominum 
Petrum Luchinum, civem mantuanum, et dominum Baldesarem, ipsius domini Deffendi 
fratrem, et eorum utrumque in causa mota nomine ipsius domini Deffendi et domini 
Baldesaris sui fratris contra Ludovichum de Galvagnis, fecit, constituit, creavit et ordi-
navit ac facit, constituit, creat et ordinat suos certos, veros et indubitatos nuntios, missos, 
procuratores, actores et negotiorum gestores et quicquid melius de iure dici et esse possit 
prefatos dominos Baldesarem Suardum eius fratrem, et dominum Petrum Luchinum, 
absentes tamquam presentes, et eorum utrumque insolidum [...], specialiter ad causam 
de qua supra et generaliter ad omnes et singulas ipsius domini constituentis causas, littes 
et questiones tam civilles quam criminales et tam motas quam movendas coram quocum-
que iudice vel magistratu tam ordinario quam dellegato et tam ecclexiasticho et quam 
seculari [...]. Precipiens dominus predictus per me notarium infrascriptum fieri debere 
publicum instrumentum ad ditamen sapientis. Presentibus testibus ad premissa omnia et 
singula vocatis et rogatis, nobili Georgio de Fornariis et Iohanne Petro de Vegis, civibus 
casalensibus, nec non egregio domino Urbano de Seralonga, cive albensi. [...].  

31 
 1492, luglio 27, Casale 

 Nelle case d’abitazione dell’illustris dominus Costantino Cominato, Defendente 

Suardi retrovende ad Antonio Bobba dei nobili di Castelgrana la porzione del castello 
e dei possessi di Castelgrana che aveva acquistato da lui il 20 febbraio 1490 per il 
prezzo di 1000 ducati d’oro. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1056, doc. intestato 

«Pro illustri domino Constantino». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo secundo Indicione decima die vigesimo septimo mensis Iulii. Actum in civi-
tate Casalis, in cantono Montaroni, videlicet in domibus habitationis illustris domini do-
mini Constantini Cominati, videlicet in quadam camera ipsius illustris domini Constan-
tini versus viam Magnam que mirat ad portam civitatis. Et presentibus testibus infra-
scriptis. Ibidem, cum ita sit quod nobilis Antonius Boba ex nobilibus Castri Grane, 
quondam domini Angeli, virtute litterarum marchionalium concessionis facte et licencie 
prestite datarum Casali die XVIII aprilis M°CCCCLXXXVIII, signatarum Antonius 
Vulpus, venditionem fecerit magnifico militi domino Defendo Suardo, marchionali con-
siliario etc., de parte Castri Grane, casalensis diocesis, sibi spectante et pertinente, et 
quam tunc temporis tenebat et possidebat, una cum omnimoda iurisdictione, pedagio, 
iuribus, actionibus, prerogativis, honorantiis, dignitatibus et immunitatibus sibi pro dicta 
parte spectantibus et pertinentibus; necnon et de omnibus et singulis possessionibus et 
proprietatibus, terris cultis et incultis, pratis, nemoribus, vineis, zerbis, pascuis, domibus, 
capsinis, furnis, ortibus, sediminibus et areis ceterisque omnibus et singulis bonis immo-
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bilibus42 quovis nomine et titulo censeantur et appellentur in et super finibus et poderio 
dicti Castri Grane et ad Motam, cui quidem Castro Grane et possessionibus Mote et su-
prascriptis proprietatibus coherent territoria locorum Occimiani, Mirabelli, Glarolarum, 
Ticineti, Lu et Conzani, salvis aliis verioribus coherentiis, quas et que dictus nobilis An-
tonius tenebat et possidebat sibique quovis iure et titulo spectabant et pertinebant pro 
dicta eius portione in et super finibus et poderio et sub coherentiis predictis et seu aliis 
verioribus ac alibi ubicunque sint et esse reperirentur. [...]. Et hoc pro precio et nomine 
precii ducatorum mille boni auri et iusti ponderis et lige, quos ducatos mille dictus An-
tonius confessus fuit habuisse et recepisse a dicto domino emptore. Et in presentia no-
tarii et testium habuerit et receperit ducatos quatuorcentum a dicto domino emptore pro 
integrali solucione totius summe predicte dictorum ducatorum mille. Cum renunciatio-
nibus, promissionibus bonorum, obligationibus constitutis43 et clausulis de quibus in in-
strumento venditionis predicte rogato et fieri iusso nobili Signorino Medo, notario pu-
blico, sub anno Domini millesimo